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1. Úvod

Nádrže jsou nejčastější člověkem vytvořené vodní ekosystémy. Od jezer se liší

v několika základních aspektech, mimo jiné ve vytváření výrazných podélných gradientů

fyzikálních a chemických parametrů (Thorton et al. 1990). Kaňonovité nádrže mírného pásu

často slouží jako zásobárny pitné vody a zajištění dostatečné kvality vody je v nich prioritou

(Komárková et al. 2003). Rozsivky jsou významná skupina řas tvořící dominantní složku

mořského i sladkovodního fytoplanktonu (Werner 1977). Na rozdíl od sinic, sladkovodní

rozsivky neprodukují toxické látky, ale nadměrné množství jejich biomasy může ve

vodárenské nádrži vést ke zhoršení upravitelnosti surové vody. V nádrži Římov se rozsivky

za poslední roky staly dominantní složkou fytoplanktonu a často způsobují intenzivní

vegetační zbarvení (Znachor et al. 2008). Výsledky této práce mohou přispět k minimalizaci

problémů, které rozsivky způsobují vodárenským úpravnám na celé řadě našich nádrží.
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Cíle práce:

Cíl 1: Na základě sezónního sledování zjistit, jak se mění rychlost depozice křemíku u

rozsivek během roku na různých místech nádrže Římov měřená pomocí značení PDMPO.

Cíl 2: Zjistit, jaké faktory mají vliv na depozici křemíku u rozsivek.

Cíl 3: Zjistit, jaký je vztah mezi rychlostí růstu rozsivek a depozicí křemíku.

Cíl 4: Zjistit, jak se liší růstová rychlost a rychlost depozice křemíku mezi jednotlivými

dominantními druhy rozsivek.
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2. Literární rešerše

2.1. Heterogenita vodního prostředí

V jezerech i nádržích nejsou podmínky prostředí a rozmístění fytoplanktonu homogenní,

ale vykazují prostorovou heterogenitu v horizontálním i vertikálním směru (Reynolds 2006,

Wetzel 2001). Nádrže jsou umělé ekosystémy vytvořené člověkem a vznikají převážně

přehrazením vodního toku. Jezera i nádrže mají mnoho společného, například rozdělení

vodního prostředí na litorál a pelagiál, mezidruhové interakce, potravní řetězce, složení

biomasy planktonu apod. Nicméně v několika základních aspektech se nádrže od jezer liší.

Nádrže mají zpravidla tvar protáhlý v jednom směru s nejvyšší hloubkou u hráze (u odtoku),

zatímco jezera bývají nejhlubší zpravidla uprostřed (Kalff 2002). Významným rozdílem je

také poměr rozlohy povodí k ploše hladiny, který je u přehrad řádově větší než u jezer.

Jezera mají většinou trvale horní odtok, zatímco přehrady lze pomocí různých technických

zařízení odpouštět z různých hloubek. Teoretická doba zdržení vody v nádrži je výrazně

nižší než u jezer (Thornton et al. 1990).

V důsledku působení biologických, chemických a fyzikálních faktorů se v přehradách

vytvářejí prostorové gradienty, z nichž nejvýznamnější je gradient živin. Na základě

rychlosti proudění, doby zdržení vody, množství suspendovaných částic, dostupnosti světla,

množství živin a složení a produkce organismů lze v podélném profilu nádrže obecně rozlišit

3 zóny – říční, přechodnou a jezerní (Kalff 2002, Obr. 1).

Říční zóna je poměrně úzká, mělká a dostatečně okysličená díky dobrému promíchávání

celého vodního sloupce. Směrem ke hrázi postupně klesá rychlost proudění a dochází

k sedimentaci suspendovaných částic. Nízká dostupnost světla u přítoku je limitující pro

primární produkci. Koncentrace živin je u přítoku nejvyšší a postupně směrem k hrázi klesá.

V hlubší přechodné zóně se zvyšuje dostupnost světla v důsledku odsedimentování většiny

částic přinášených přítokem. Nízká rychlost proudění s rostoucí dobou zadržení vody a

dostatkem živin přispívají k nárůstu biomasy a produkce fytoplanktonu. Jezerní zóna

se nachází v hrázové části nádrže, která je charakterizována relativně dobrou dostupností

světla, avšak nízkými koncentracemi živin a nižším množstvím fytoplanktonu, než je tomu

ve výše položených částech nádrže (Thornton et al. 1990).
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Obrázek 1: Tři zóny přehrady vytvořené podle chemických, biologických a fyzikálních

faktorů (vytvořeno podle Thornton et al. 1990). Rovné šipky naznačují směr proudění,

zahnuté šipky míchání vodního sloupce.

2.2. Sezónní rozvoj fytoplanktonu

Fytoplankton během sezóny ovlivňují různé fyzikální, chemické a biologické parametry.

Fytoplankton tvoří řasy a sinice, které jsou fotoautotrofní, jejich růst je tedy plně závislý na

světelné energii (Reynolds 2006). Fytoplankton využívá fotosynteticky aktivní záření (FAR)

v rozmezí vlnových délek 380–710 nm (Kalff 2002), které je při průniku vodou

rozptylováno molekulami vody i suspenzovanými částicemi. Hloubka, do které pronikne

1 % povrchového záření, se nazývá eufotická vrstva (Zeu). Dlouhodobé přežití fytoplanktonu

tedy v podstatě závisí na schopnosti udržet se ve svrchní osvětlené části vodního sloupce

(Reynolds 2006). O dostupnosti světla pro fytoplankton rozhodují tři vzájemně propojené

složky: (1) intenzita a doba záření dopadajícího na hladinu, (2) rozptyl a ztráta intenzity

s rostoucí hloubkou a (3) hloubka vertikálního promíchávání vodního sloupce (tloušťka

epilimnia – Zmix). Pokud je Zmix větší než Zeu, dostává se fytoplankton do oblasti bez světla a

dochází k omezení fotosyntézy (Reynolds 2006).

Dalším stejně důležitým faktorem je dostupnost živin (Becker et al. 2010). Nejčastějšími

prvky, které limitují růst sinic a řas, jsou fosfor, dusík a v některých případech i křemík. Ve

vodách mírného pásma je hlavním limitujícím prvkem fosfor (Wetzel 2001). Ve vodách se

fosfor dostupný pro fytoplankton vyskytuje převážně v oxidovaném stavu ve formě
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anorganických orthofosforečnanů (Reynolds 2006). Druhým nejdůležitějším prvkem je

dusík. Fytoplankton ho využívá především ve formě NO3
- a NH4

+, dusík fixující sinice ještě

ve formě N2. Dusík může fytoplankton přijímat i v dalších anorganických i organických

formách, ale jejich obsah ve vodách je velmi nízký, a význam tedy zanedbatelný (Reynolds

2006). Křemík je významný prvek pro rozsivky a některé chrysomonády, které ho využívají

na stavbu buněčných schránek. Přijímají ho v podobě rozpuštěné kyseliny křemičité Si(OH)4

(Martin-Jezequel et al. 2000).

Další faktory, které přímo ovlivňují růst a složení fytoplanktonu, je teplota a doba

zdržení. Teplota vody působí přímo na buňky fytoplanktonu – ovlivňuje metabolismus

buněk (rychlost růstu, rychlost fotosyntézy), ale také na teplotní stratifikaci. Teplota

rozhoduje o velikosti a stabilitě míchané vrstvy (epilimnia), která ovlivňuje rozvoj sinic a řas

(Wetzel 2001, Reynolds 2006). Doba zdržení je teoretická doba nutná k výměně celého

objemu vody v přehradě. Pokud je tato doba nižší, než je průměrná generační doba

fytoplanktonu, dochází k tzv. hydraulickému vymytí – populace sinic a řas nejsou schopné

svým růstem nahradit ztráty způsobené vymýváním (Kalff 2002, Reynolds 2006).

Sladkovodní planktonní společenstva zahrnují kromě sinic a řas i jiné organismy včetně

drobných živočichů (zooplankton). Většina z nich jsou herbivoři živící se právě řasami a

sinicemi. Herbivorní predace snižuje množství fytoplanktonu, má proto významný vliv na

dynamiku a populační ekologii fytoplanktonu a je jedním z nejdůležitějších biotických

faktorů (Reynolds 2006).

V případě konkrétní nádrže není jednoduché přesně určit, který faktor prostředí je pro

složení a množství fytoplanktonního společenstva rozhodující. Obecně lze říci, že význam

jednotlivých faktorů závisí na trofii systému. Obsah živin má větší vliv spíše v oligotrofním

prostředí, zatímco v mezotrofním prostředí má větší význam žrací tlak zooplanktonu.

V eutrofních systémech je fytoplankton ovlivněn především dostupností světla (Naseli-

Flores 2000). Nicméně fyzikální, biologické i chemické parametry jsou spolu úzce


[…]


crotonensis 1,4 µg l-1. Pro populace rozsivek obývající oligotrofní jezera v západní části

USA udávají Saros et al. (2005) hodnoty KS dokonce ještě nižší: A. formosa 0,03 µg l-1, pro

F. crotonensis 0,025 µg l-1.

Dusík, který je dalším makronutrientem, se na Římově obvykle nachází ve vysokých

celkových koncentracích (průměrně 2,46 mg l-1, Komárková et al. 2003). Nicméně v roce

2011 došlo koncem léta téměř úplnému vyčerpání dusičnanů na všech odběrových místech

(obr. 4B). Sladkovodní fytoplankton obecně je limitován dusíkem při koncentracích pod

0,14 mg l-1 (Interlandi et al. 1999), k čemuž mohlo dojít zejména u mostu, kdy koncentrace

dusičnanového dusíku klesly až na 0,09 mg l-1. To mohl být také další z faktorů, který mohl

přispět k dominanci sinice Aphanizomenon flos-aquae, neboť tento druh je schopen při

nedostatku rozpuštěného N fixovat dusík z atmosféry (Reynolds 2006).

Vliv koncentrace rozpuštěného křemíku na růst rozsivek nebyl velký, neboť její hodnoty

se pohybovaly v rozmezí 3–6 mg l-1. Reynolds (2006) uvádí jako limitní hodnotu pro růst

rozsivek až pod 0,1 mg l-1, Van Donk & Kilham (1990) a Saros et al. (2005) uvádí

polosaturační konstantu pro A. formosa shodně 0,1 mg l-1, pro F. crotonensis je uváděna
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polosaturační konstanta v rozsahu 0,03–0,05 mg l-1. Bertrand et al. (2003) uvádí pro druh A.

formosa vyšší hodnotu 0,5 mg l-1.

Fluorescence PDMPO byla sledována také u dvou druhů chrysomonád využívajících

křemík (Mallomonas, Synura). U hráze měly ve srovnání s hladinou vyšší abundanci

v eufotické hloubce a také jejich podíl na inkorporaci Si v Zeu dosahoval téměř 50 %

(Obr. 8). Chrysomonády se často vyskytují v eufotické hloubce, kde jsou ostatní druhy řas

limitovány nedostatkem světla. Je známo, že pohyblivé chrysomonády migrují ve vodním

sloupci a ve větších hloubkách vodního sloupce se vyskytují záměrně (Nicholls 1995). Jsou

běžnou součástí fytoplanktonu spíše oligotrofních nebo slabě eutrofních vod. Nejvyšší

abundance dosahují v letních měsících, zatímco na podzim a v zimě se téměř nevyskytují

(Eloranta 1995). Nicméně jsou i záznamy, kdy druhy, které se v přírodě vyskytují a aktivně

rostou v hlubších místech, v laboratorních podmínkách při vyšší intenzitě světla a vyšší

teplotě rostly lépe než v přirozeném prostředí. Healey (1983) publikoval pokus s druhem

Synura sphagnicola, která se v přírodě vyskytuje na hranici epilimnia a metalimnia.

V laboratorních podmínkách rostla při vyšší intenzitě světla a teplotě lépe než v přirozených

podmínkách. Pokud chrysomonády nevyhledávají hlubší místa z důvodů světla a teploty,

musí pro to být jiné důvody. Jedním z nich může být vyšší obsah živin než u hladiny a nižší

konkurence ostatních druhů řas a sinic. V metalimniu je více živin z důvodů dekompozice a

mineralizace sedimentujícího materiálu a přimíchávání na živiny bohaté vody z hypolimnia.

V eufotické hloubce je výrazná limitace světlem, kterou nepohyblivé druhy fytoplanktonu

dokáží jen obtížně překonat (Nicholls 1995) a pohyblivé chrysomonády zde získávají

kompetiční výhodu.

Fluorescenční značení buněk pomocí PDMPO se prokázalo jako účinná a rychlá proxy

metoda pro měření růstových rychlostí rozsivek v závislosti na podmínkách prostředí. Lze ji

aplikovat na mořské i sladkovodní vzorky stejně jako na vzorky přírodní i kultivované.

Intenzita fluorescence PDMPO u třech druhů dominantních rozsivek dobře koreluje s

rychlostí růstu a při menším úsilí je tato metoda lépe použitelná než klasické stanovení

růstové rychlosti na základě počítání v Utermöhlových sedimentačních komůrkách. U

vláknitých rozsivek lze navíc snadno stanovit přírůstek nových buněk během inkubace i bez

použití poměrně drahé počítačové analýzy obrazu.
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6. Závěr

Prokázalo se, že rychlost depozice křemíku je úměrná rychlosti růstu rozsivek, sklon

regresních přímek charakterizující tuto závislost však může být pro každý druh odlišný a

závisí pravděpodobně na velikosti schránky daného druhu. Při mezidruhovém srovnání

rychlosti růstu za použití PDMPO jako proxy metody je nutné zohlednit (vypočítat) velikost

povrchu buněk zkoumaných druhů. Metodu PDMPO lze použít jako rychlou a pohodlnou

metodu pro odhad růstové rychlosti rozsivek.

Měření fluorescence PDMPO ukázalo, že rychlost depozice křemíku rozsivek na dvou

odběrových místech v různých částech podélného profilu nádrže Římov byla odlišná. V

přechodné zóně nádrže Římov byly depozice křemíku a růst rozsivek vyšší, ale jejich

biomasa rozsivek nižší nebo srovnatelná jako u hráze. Pravděpodobným vysvětlením jsou

ztrátové procesy společenstva rozsivek, které mohou probíhat na různých místech nádrže

různě rychle.

Depozice křemíku a růst rozsivek závisely především na množství světla během

inkubace, rozvoj rozsivek byl tedy primárně ovlivněn délkou dne a charakterem počasí. Vliv

živin (N, P, Si) nebyl statisticky významný.
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