Posudek školitele na diplomovou práci Veroniky Visocké s názvem „**Změny rychlosti růstu a silifikace rozsivek na různých místech nádrže Římov v roce 2011**“.

Školitel: Petr Znachor

Autorka se během svého magisterského studia stala nedílnou součástí širšího vědeckého týmu a aktivně se zapojila do výzkumu probíhajícího na nádrži Římov s cílem odhalit faktory určující sezónní dynamiku a prostorovou heterogenitu fytoplanktonu (zejména rozsivek) v nádrži. Až doposud se veškeré studie o rozsivkách v nádrži Římov omezovaly pouze na druh *Fragilaria crotonensis*, který byl jakožto pravidelná letní dominanta využíván jako modelový k nejrůznějším experimentům. Autorka se ve své práci zabývá detailně hned třemi dominantními druhy rozsivek, ale zároveň zmiňuje i několik dalších taxonů rozsivek a chrysomonád. Kromě dnes již rutinně zavedeného měření ukládání Si u rozsivek pomocí fluorescenčního značení PDMPO autorka měřila růstové rychlosti dominantních druhů rozsivek, čímž zjistila, jaký je vztah mezi těmito parametry. Jedním ze závěrů její práce je zjištění, že fluorescence PDMPO lze použít jako vhodnou proxy metody pro měření růstu rozsivek, což se sice v předchozích studiích předpokládalo, nicméně doposud nebylo přímo ověřeno. Díky svému úsilí a nasazení autorka získala soubor dat, který se svým rozsahem a kvalitou zpracování téměř přibližuje disertační práci. Diplomantkou získaná data jsou klíčovou součástí již rozpracovaného manuskriptu zabývajícího se sezónní dynamikou rozsivek na různých místech nádrže, který bude nejpozději do konce roku odeslán do zahraničního IF časopisu. Díky jejímu nezanedbatelnému podílu na práci a výsledcích celého týmu bude Veronika Visocká spoluautorkou ještě dalších připravovaných vědeckých publikací. Z výše uvedeného je zřejmé, že předkládanou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Petr Znachor